PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.01.2021                                      с. Донское                                             № 120-п
Об утверждении Положения об отделе социального развития, опеки и попечительства администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 26 Устава Труновского муниципального округа Ставропольского края, решением Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края от 20 ноября 2020 г. № 28 «Об утверждении структуры администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края», администрация Труновского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе социального развития, опеки и попечительства администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Труновского муниципального района Ставропольского края                                 от 23.01.2018 № 11-п «Об утверждении Положения об отделе социального развития, опеки и попечительства администрации Труновского муниципального района Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить              на заместителя главы администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края Арестову Т.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.

Глава Труновского муниципального округа

Ставропольского края                                                                      Е.В. Высоцкий

                                                                                        УТВЕРЖДЕНО

        постановлением          администрации

        Труновского муниципального округа

        Ставропольского края

                                                                     от 11.01.2021                        № 120-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе социального развития, опеки и попечительства

администрации Труновского муниципального округа
Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Отдел социального развития, опеки и попечительства   администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края  (далее соответственно – отдел, администрация)  является структурным подразделением аппарата  администрации без прав юридического лица.

1.2. Отдел непосредственно подчиняется и подотчетен заместителю главы администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края (далее – заместитель главы администрации), курирующего вопросы социальной отрасли.

1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативно-правовыми актами Президента и Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным законом) Ставропольского края,  законами Ставропольского края, правовыми актами Губернатора, Правительства Ставропольского края, Уставом Труновского муниципального округа Ставропольского края, решениями Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края,  постановлениями и распоряжениями Главы Труновского муниципального округа Ставропольского края (далее – Глава округа), постановлениями и распоряжениями  администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края,  настоящим Положением.

1.4. Взаимодействует с Правительством Ставропольского края и исполнительными органами власти Ставропольского края по направлениям деятельности, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами судебной власти, территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю в Изобильненском городском округе, со структурными подразделениями аппарата  администрации (далее – аппарат администрации), отраслевыми и территориальными органами, входящими в структуру администрации (далее – отраслевые органы администрации), муниципальными учреждениями, подведомственными администрации (далее – муниципальные учреждения), а также общественными объединениями, религиозными организациями, осуществляющими свою деятельность на территории Труновского муниципального округа (далее – округ), по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

1.5. Положение об отделе утверждается постановлением администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края.
2. Основные задачи и фукции
2.1. Основными задачами отдела являются:

1) осуществление контроля за исполнением муниципальных правовых актов Труновского муниципального округа по социальным вопросам;
2) координация деятельности Комитета по физической культуре и спорту, Отдела культуры, отдела образования, Управления труда и социальной защиты населения  администрации, взаимодействие с Государственным бюджетным учреждением здравоохранения Ставропольского края «Труновская районная больница», государственным казенным учреждением «Центр занятости населения Труновского района», государственным бюджетным учреждением социального обслуживания «Труновский комплексный центр социального обслуживания населения»;
 3) взаимодействие с общественными объединениями, средствами массовой информации в области социальной политики;
4) осуществление отдельных государственных полномочий по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
5) осуществление отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных граждан;
    6) координация и организация работы комиссий и комитетов, возглавляемых заместителем главы администрации, курирующим вопросы социальной отрасли;

7)  осуществление государственных полномочий Ставропольского края в области реализации молодежной политики;

8) развитие туристической деятельности на территории округа;

9) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в соответствии с полномочиями отдела;

10) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном  округе.
2.2.  В соответствии с возложенными задачами, в области контроля по выполнению нормативных документов администрации по социальным вопросам специалисты отдела осуществляют следующие функции:

1) ведут накопительную информацию о выполнении нормативного акта;

    2) осуществляют контроль за исполнением мероприятий и сроков реализации;

3) готовят сводную аналитическую информацию о ходе исполнения документа;

    4) вносят предложения о рассмотрении вопросов на заседании администрации.

2.3.  В соответствии с возложенными задачами по координации деятельности учреждений, организаций, в области социальной политики отдел осуществляет следующие функции:

1) организует проведение совещаний, заседаний комитетов, комиссий;
2) разрабатывает комплексные планы  мероприятий по решению социальных вопросов;

3) рассматривает по поручению Главы округа жалобы и обращения граждан, организаций;

4) обеспечивает контроль за проведением независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры и образования;

5) готовит материалы для официальных выступлений, сообщений, поздравлений, относящихся к деятельности администрации, интервью Главы округа по вопросам, входящим в компетенцию отдела;
2.4. В соответствии с возложенными задачами в области взаимодействия с общественными объединениями, средствами массовой информации в области социальной политики отдел осуществляет следующие функции:

1) ведет формирование банка данных о действующих на территории округа общественных, религиозных объединениях (организациях);
2) принимает участие в  мероприятиях общественных объединений и религиозных организаций округа;
3) содействует казачьим обществам, иным добровольным объединениям казаков в деятельности по возрождению и укреплению культурных, духовных и нравственных основ казачества, обеспечивает деятельность совета по делам казачества при Главе округа;

4) содействует в организации работы национально – культурных обществ,  в развитии духовно-культурных основ казачества, в организационно-методическом и техническом содействии в создании и поддержке казачьих обществ, расположенных на территории Труновского муниципального округа;

5) обеспечивает поддержку социально-ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории округа в части предоставления субсидий из бюджета округа  на муниципальную поддержку общественных объединений на реализацию социально-значимых программ и мероприятий с участием инвалидов и ветеранов;

6) оказывает содействие журналистам, осуществляющим сбор и подготовку материалов для публикаций, телепередач о деятельности администрации.
2.5. В соответствии с возложенными задачами в области организации деятельности комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав  (далее - КДН и ЗП) отдел осуществляет следующие функции:

1) организует планирование и работу КДН и ЗП;

2) организует работу по предупреждению безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних;

3) обеспечивает их права и законные интересы;

4) координирует работу рабочих групп по взаимодействию с  КДН и ЗП, созданных в территориальных управлениях администрации округа;

5) осуществляет взаимодействие в установленном порядке с другими органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защите их прав  в округе;

6) контролирует условия жизни несовершеннолетних;

7) готовит материалы в суд по вопросам, касающимся интересов несовершеннолетних  и родителей, не исполняющих обязанности по воспитанию и содержанию детей;

8) организует проведение  межведомственных рейдов КДН и ЗП по профилактике правонарушений, безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних;

9) осуществляет контроль за несовершеннолетними, вернувшимися из мест лишения свободы, из учебно-воспитательных учреждений закрытого типа;
10) оказывает содействие в бытовом и трудовом устройстве несовершеннолетним, нуждающимся в помощи;

11) ведет банк данных несовершеннолетних, состоящих на учете в органах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

12) проводит анализ и обобщение информации по исполнению нормативных документов администрации в отношении несовершеннолетних;

13) обеспечивает систематическое информирование населения о деятельности КДН и ЗП;
14) осуществляет контроль за выплатой штрафов, назначенных постановлениями на заседаниях КДН и ЗП.

2.6. В соответствии с возложенными задачами по исполнению полномочий по опеке и попечительству отдел осуществляет следующие функции:

1) организует работу комиссии по опеке и попечительству округа (далее - комиссия по опеке);

2) готовит проекты распоряжений и постановлений администрации на основании  решений комиссии по опеке;

3) ведет учет лиц, признанных судом недееспособными вследствие психического расстройства, а также лиц, ограниченных судом в дееспособности вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотическими средствами;

4) осуществляет надзор и контроль за соблюдением прав и свобод опекаемых граждан и деятельностью опекунов (попечителей);

5) участвует в судебных заседаниях при рассмотрении дел о признании лица недееспособным или ограниченно дееспособным, о признании гражданина дееспособным, об отмене ограничения дееспособности, о признании брака недействительным в интересах лица, признанного судом недееспособным, и других дел по защите прав и охраняемых законом интересов подопечных.

2.7. В соответствии с возложенными задачами в области координации и организация работы комиссий и комитетов, возглавляемых Главой округа и заместителем главы администрации, курирующим вопросы социальной отрасли отдел осуществляет следующие функции:

         1) осуществляет формирование и контроль исполнения планов работы антинаркотической комиссии округа;

2) организует проведение заседаний антинаркотической комиссии округа,  формирует отчетность о деятельности комиссии округа;

3) осуществляет исполнение поручений краевой антинаркотической комиссии;

4) рассматривает вопросы возможного возникновения на территории  округа санитарно-эпидемиологического неблагополучия (в том числе инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) населения округа и его предупреждения);

5) разрабатывает комплексные санитарно-противоэпидемические мероприятия, направленные на улучшение санитарно-эпидемиологического благополучия населения в округе;

6) информирует администрацию  о выявленных случаях инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) населения округа и  принимаемых мерах по их ликвидации.
2.8. В соответствии с возложенными задачами в области реализации молодежной политики отдел осуществляет следующие функции:
1) представляет интересы молодежи округа в органах муниципальной власти и общественных организациях;

2) осуществляет взаимодействие со структурными подразделениями и территориальными управлениями администрации округа, организациями, ведомствами, учреждениями округа в вопросах реализации приоритетных направлений работы с молодежью;

3) готовит проекты муниципальных правовых актов, связанных с реализацией молодёжной политики на территории округа и осуществляет контроль за их реализацией;

4) осуществляет контроль за проведением мероприятий в сфере реализации  молодёжной политики на территории округа в соответствии с муниципальными программами;

5) разрабатывает  перспективные и текущие планы работы по приоритетным направлениям  реализации молодежной политики на территории округа;

6) координирует работу методистов по работе с молодежью             МКУ «Методический центр Труновского муниципального округа», молодежных общественных объединений и организаций, действующих на территории округа;

7) оказывает методическую и консультативную помощь специалистам, курирующим реализацию молодёжной политики в территориальных управлениях округа, проводит информационно – консультативные, обучающие  семинары, совещания по вопросам своей компетенции;

8)  проводит работу  по участию молодежи округа в краевых мероприятиях,  акциях, смотрах и конкурсах;

9) осуществляет сбор и анализ информации по всем направлениям реализации молодежной политики  округа.

2.9. В соответствии с возложенными задачами в сфере развития туристической деятельности отдел осуществляет следующие функции:

осуществляет сбор и анализ статистической информации об основных показателях развития туристской отрасли округа;

проводит мероприятия по развитию туристической деятельности на территории округа;

формирует базу туристических маршрутов округа, разрабатывает предложения по освоению новых маршрутов;

содействует созданию туристических мест и новых туристических объектов на территории округа;

осуществляет подбор справочных и рабочих материалов по туризму, принимает участие в разработке рекламных материалов, каталогов, брошюр и других печатных материалов;

участвует в проведении мероприятий по продвижению туристических услуг (рекламных кампаниях, презентациях, выставках, ознакомительных турах, распространении рекламных материалов и пр.);

обеспечивает подготовку ежеквартальных, полугодовых и годовых отчетов о состоянии туристской отрасли округа.

3. Права
Для осуществления своих задач отдел имеет право:

3.1.  Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений и территориальных управлений администрации, а также учреждений, организаций и должностных лиц материалы, документы и информацию, необходимые для осуществления своих функций.

3.2. Пользоваться в установленном порядке банками данных администрации.

3.3. Привлекать инспекторов по делам несовершеннолетних, социальных, педагогических, медицинских  работников, работников муниципальных учреждений для обследования семей, жилищно-бытовых условий проживания несовершеннолетних и подопечных, в случае возникновения необходимости защиты их законных прав и интересов.

3.4. Вносить предложения Главе округа по совершенствованию работы отдела.

3.5.   Представлять в установленном порядке интересы администрации по вопросам, относящимся к компетенции отдела, во взаимоотношениях с государственными и муниципальными органами, а также с другими предприятиями, организациями, учреждениями.

4. Организация деятельности отдела

4.1. Отдел возглавляет начальник отдела, который назначается на должность и освобождается от должности в установленном порядке распоряжениями администрации. Начальник отдела подчиняется непосредственно Главе округа и заместителю главы администрации, курирующему социальную сферу

4.2. Работники отдела назначаются на должность и освобождаются от должности в установленном порядке распоряжениями администрации по предложению начальника отдела.

4.3. Начальник отдела:
1) непосредственно подчиняется заместителю главы администрации, курирующему социальную сферу, организует работу и руководит деятельностью отдела, самостоятельно принимает решения по вопросам, входящим в его компетенцию, и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и функций;

2) взаимодействует с первым заместителем главы администрации, заместителями главы администрации по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

3) имеет право подписи документов, направляемых от имени отдела по вопросам, входящим в его компетенцию;

4) вносит предложения о штатной численности отдела, о назначении на должность и освобождении работников отдела, о повышении их квалификации, применении мер поощрения и дисциплинарного воздействия;

5) обеспечивает соблюдение работниками отдела служебной дисциплины и требований, установленных регламентными документами;

6) осуществляет контроль за выполнением отделом поручений Главы округа;

7) представляет отдел во взаимоотношениях с руководителями   структурных подразделений аппарата администрации, отраслевых и территориальных органов администрации, муниципальных учреждений в пределах своей компетенции;

 8) присутствует на заседаниях администрации, участвует в  совещаниях у Главы округа, участвует в других мероприятиях, проводимых администрацией по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

 9) по поручению Главы округа присутствует  на мероприятиях, проводимых Губернатором Ставропольского края, Правительством Ставропольского края, иными органами государственной власти Ставропольского края, Думой Труновского муниципального округа Ставропольского края,  территориальными управлениями администрации, общественными и иными организациями;

10) осуществляет иные полномочия в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, муниципальными  правовыми актами округа.

4.4. Все работники отдела подчиняются непосредственно начальнику отдела.

4.5. В период отсутствия начальника отдела его обязанности исполняет заместитель главы администрации, курирующий социальную сферу или иное лицо, назначаемое Главой округа.

5. Заключительные положения
5.1. Начальник отдела несет ответственность за несвоевременное и некачественное выполнение функций отдела,  за низкий уровень трудовой и исполнительской дисциплины, превышение должностных полномочий, несоблюдение установленных законодательством ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, а также за  неэффективное использование предоставленных ему прав.

5.2. Работники отдела несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей в соответствии с действующим законодательством, настоящим Положением и должностными инструкциями.

_____________